
 
  

  241. Sirið Stenberg (Hovedindlæg)

  
  
  

Tak for ordet, og tak for muligheden for at informere om ministerrådets
social- og sundhedssamarbejde i det forgangne år. Jeg vil først og
fremmest takke Nordisk Råd for et stort engagement i vores politikområder,
hvilket også kommer til udtryk i vores dialog i det kommende
samarbejdsprogram. 

Hovedformålet med det nordiske samarbejde i Nordisk Ministerråd
vedrørende social- og sundhedspolitik er at skabe satsninger og løsninger,
som bidrager til at udvikle politik og sikre de nordiske velværdssamfunds
bæredygtighed. Hvad angår Nordisk Ministerråds Vision 2030, er det vores
prioritering at skabe et socialt bæredygtigt Norden med en god, ligestillet og
sikker sundhed og velfærd for alle. På socialområdet er coronapandemiens
konsekvenser for især børn og unge samt forebyggelse af demens hos
ældre eksempler på nogle af de indsatsområder, som sektorerne engagerer
sig i, samtidig med at samarbejdet med civilsamfundsorganisationer og
brugerinddragelse er blevet mere integreret i sektorens arbejde.

Inden for sundhedssamarbejdet diskuteres evalueringen af de seneste 10
års indsatser ud fra Kolbergs forslag, samt hvordan dette arbejde skal
videreføres i det nye samarbejdsprogram. Derudover er der nu blevet
iværksat en samlet evaluering af socialt samarbejde og Árni Páll Árnasons
forslag. 

En central del af samarbejdet er tværsektorielle satsninger inden for
antibiotikaresistens, sundhedsdata og et styrket nordisk samarbejde
omkring sundhedsberedskab. På handicapområdet arbejder vi stadig aktivt
om bl.a. digital tilgængelighed. 
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I 2024 har vores indsatser under det svenske formandskab fremmet et
sundt liv i tryghed. Det handler om forebyggende indsatser inden for pleje
og omsorg, digitale løsninger inden for social- og sundhedspolitik, adgang til
antimikrobielle lægemidler, en god og ligestillet sundhed samt
videreudvikling af beredskabssamarbejde inden for sundheds- og
plejesektoren. Børn og unges skærmtid og dens påvirkning af deres
sundhed og trivsel er et andet vigtigt område, som vi har satset på i det
forgangne år. Derudover styrker vi samarbejdet i social- og
sundhedssektoren med vores baltiske nabolande. 

Dette er blot en kort sammenfatning af nogle af den indsatser, der er blevet
gennemført i sektoren. Den skriftlige redegørelse, som vi har modtaget,
indeholder yderligere information om aktiviteter og tiltag på social- og
sundhedsområdet. 

Afslutningsvis vil jeg sige, at vi på social- og sundhedsområdet sætter stor
pris på samarbejde og på at dele og udveksle viden og erfaringer om vores
fælles udfordringer. Tak for opmærksomheden.
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